

Số: /KH-UBND

Hoà Hiếu, ngày

tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý Nhà nước về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn phường Hoà Hiếu

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND thị xã Thái Hoà về công tác quản lý Nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) trên địa bàn thị xã Thái Hoà năm 2024, UBND phường Hoà Hiếu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tổ chức thi hành nghiêm túc, toàn diện, chặt chẽ Luật Xử lý vi phạm hành chính, các nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành, các pháp lệnh, nghị định về xử phạt vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp xử lý hành chính và thông tư hướng dẫn có liên quan.

- Đảm bảo hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các người đứng đầu cơ quan, các cán bộ công chức trong công tác quản lý nhà nước và thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

- Giải quyết kịp thời các vướng mắc, hạn chế và những vấn đề thực tiễn phát sinh trong công tác quản lý nhà nước và thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, góp phần đảm bảo trật tự, kỷ cương xã hội, trật tự quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Bảo đảm các điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, kinh phí phục vụ công tác quản lý nhà nước và thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về việc xử lý vi phạm hành chính.

1.1. Công chức Tư pháp chủ trì, phối hợp với các CBCC chuyên môn, các ban, ngành liên quan tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Các công chức chuyên môn chủ trì phối hợp với công chức Tư pháp, các ban, ngành liên quan kịp thời tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện, tuyên truyền phổ biến các nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính và các

văn bản hướng dẫn thi hành thuộc phạm vi, lĩnh vực ngành quản lý. Trong đó, cần chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật xử lý vi phạm hành chính theo chiều rộng lẫn chiều sâu; tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp nhân dân, các đối tượng thi hành pháp luật, các đối tượng chịu sự tác động của văn bản quy phạm pháp luật.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.3. Kịp thời triển khai thực hiện, tuyên truyền phổ biến sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, đặc biệt là các văn bản mới ban hành đến đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.4. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội; Công chức văn hoá - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương và trong cán bộ, hội viên, Nhân dân.

2. Xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến XLVPHC có nội dung không bảo đảm tính khả thi hoặc có khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành; đánh giá nguyên nhân để đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung.

- Thực hiện: Công chức chuyên môn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Phối hợp xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An”.

- Chủ trì: Công chức Tư pháp

- Phối hợp: Các công chức chuyên môn, các ban, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II- IV/ 2024.

4. Trang bị kiến thức pháp luật, nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính

Công chức Tư pháp phối hợp với các công chức chuyên môn, các ban, ngành có liên quan tổ chức trang bị kiến thức pháp luật, nghiệp vụ thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý, thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, đáp ứng yêu cầu thực tiễn quản lý, thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính ở địa phương và cấp cơ sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo yêu cầu thực tiễn.

5. Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Chủ tịch UBND phường tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC và việc áp dụng pháp luật về XLVPHC trên cơ sở theo dõi tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong quá trình kiểm tra và xử lý các quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – hộ tịch:

- Chủ trì, bảo đảm các điều kiện cần thiết cho công tác quản lý thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn phường.

- Thực hiện nghiêm túc việc thống kê và báo cáo tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định gửi về Phòng Tư pháp thị xã tổng hợp.

Thời hạn báo cáo: theo yêu cầu của cấp trên.

2. Công chức Tài chính - kế toán:

- Tham mưu dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trình UBND thị xã xem xét, quyết định.

3. Công an phường, các công chức liên quan

- Phối hợp với công chức Tư pháp tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch này trong phạm vi lĩnh vực quản lý.

- Định kỳ thống kê, báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý theo đúng thời hạn quy định hoặc các yêu cầu báo cáo đột xuất (nếu có).

Trên đây là kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 của UBND phường Hòa Hiếu./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thị xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Công an phường;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- BCS 9 khối;
- Lữu VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Hùng

